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ثبت برند شـــاید نام دیگر هفت خوان رســـتم باشـــد برای تولیدکننده ای 
که هشـــت ماه آزگار اســـت موفق نشده برند خود را ثبت کند، دستش به 
لانی که 50  لان بازار ســـیاه آورده اســـت، دلا جایی بند نیســـت و رو به دلا
یافـــت کرده و درنهایت برندش را هم ثبت نکرده اند! اگر  میلیـــون از او در
دلال منصف تری به تور متقاضی بخورد شاید دست کم 9 میلیون تومان 
از او دریافت کند و اگر بخواهد به اصطلاح »پارتی بازی« کند، حداقل 

با 40 تا 50 میلیون تومان هزینه دریافت می کند. 
بخش دوم ماجرا، بازار ســـیاهی اســـت که با اســـم »برندهای آماده« در 
کشور رواج یافته است. ماجرا از این قرار است عده ای در کشور مافیای 
ثبت برندهای صوری شده اند، به عبارتی، افراد و شرکت هایی به جای 
اینکه دنبال فعالیت تولیدی باشند و برای آن، برند کنند، برای هر اسم و 
عنوانی که به »مغزهای کوچک زنگ زده شان« خطور می کند برند ثبت 
کرده اند، اتفاقی که باعث شده فعالان واقعی در بخش تولید اولا ماه ها 
اســـیر ثبت عنوان برند شـــوند، اسامی مناســـبی برای برند گیرشان نیاید و 
ماه ها برای ممیزی اسم برندشان بدوند. ماحصل این بروکراسی پیچیده 

و خسته کننده، کلافه شدن تولیدکنندگان و فعالان بخش واقعی اقتصاد 
لان شده است.  و سودهای نجومی دلا

در حوزه ثبت برند آنچه مشخص است پارادوکس سیستم خوب با کارکرد 
بد است. کارکردی که توام با سختگیری های شدید از انتخاب نام گرفته 
لان در بازار ســـیاه فراهم  تا ایرادات بنی اســـرائیلی زمینه را برای حضور دلا
لانی که از خستگی و تمام شدن کاسه صبر تولیدکننده  کرده است. دلا
و خلأهـــا و ســـختگیری های قانون اســـتفاده کـــرده، از آب گل آلود ماهی 
می گیرند و در ازای جواز و پروانه و با مبلغی که دست کم حدود دو پایه 
حقوق وزارت کار و بعضا به اندازه قیمت یک یخچال سایدبای ساید 

نوی آخرین مدل ایرانی است از تولیدکننده پول دریافت می کنند! 
کارشناســـان و فعـــالان اقتصادی بـــه »فرهیختگان« گفتند به جز ایران در 
هیچ کشوری، پیرامون ثبت برند بازار سیاه شکل نگرفته و دولت ها برای 
ایجاد سهولت در کسب وکار و رفع موانع، اجازه شکل گیری فعالیت های 
ســـفته بازانه در حوزه ثبت برند را نمی دهند. پیشـــنهاد فعالان اقتصادی 
باطل کردن عنوان برندهایی است که فعالیت اقتصادی پیرامون آن وجود 
ندارد. به گفته کارشناســـان، اطلاعات کافی در ســـازمان مالیاتی و دیگر 
دســـتگاه های دولتی برای تقاطع گیری و شناســـایی فعالان واقعی وجود 
دارد و دولت نباید اجازه شکل گیری بازار سیاه در حوزه برندها را بدهد. 

نشست خبری بیست وششمین همایش رتبه بندی شرکت های برتر ایران با 
حضورمدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی و نمایندگان رسانه های گروهی 
برگزار شد. به گزارش روابط عمومی سازمان مدیریت صنعتی در آستانه برگزاری 
بیست وششمین همایش رتبه بندی شرکت های برتر ایران که دوم بهمن ماه برگزار 
می شود، مصطفی مومنی، مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی به همراه مجید 
درویش، دبیر بیست و ششمین همایش رتبه بندی شرکت های برتر در نشست 
خبری مرتبط با این رویداد پاسخگوی نمایندگان رسانه های گروهی بودند. مصطفی 
مومنی مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی گفت رتبه بندی شرکت های برتر بر 

اساس 33 شاخص در نظر گرفته شده و با محوریت شاخص فروش انجام گرفته 
و جمع اطلاعات شرکت ها، صورت های مالی حساب شده سال گذشته آنها بوده 
است. وی با اشاره به ارتقای جایگاه شرکت های دانش بنیان در رتبه بندی سال 1402 
اظهار داشت: »یکی از اتفاقات مهم رتبه بندی در این سال افزایش تعداد شرکت های 
دانش بنیان در بین برترین شرکت های کشور است.« وی گفت: »درجمع 500 
شرکت برتر کشور نام 61 شرکت دانش بنیان به چشم می خورد و در میان 100 شرکت 
برتر کشور نیز پنج شرکت دانش بنیان حضور یافته اند، که این اتفاقی قابل توجه و 
بسیار ارزشمند است و ارتقا و پیشرفت شرکت های دانش بنیان را نشان می دهد.« 

مومنی با اشاره به فهرست رتبه بندی شرکت های برتر ایران با تاکید بر اینکه نتایج 
به دست آمده براساس اطلاعات صورت های مالی حسابرسی شده شرکت ها در 
سال 1401 است اضافه کرد: »نگاهی کلی به نتایج به دست آمده نشان می دهد نرخ  
رشد واقعی فروش شرکت ها در قیاس با سال قبل حدود 11 درصد افزایش داشته 
و به 17.8 درصد رسیده است که نشان از روند مثبت حوزه تولید در کشور دارد 
و امیدواریم این مسیر درسال 1402 نیز تداوم داشته باشد. همچنین نتایج نشان 
می دهد درحالی که 100 شرکت برتر کشور سهم 87 درصدی فروش و 91 درصدی 
صادرات را در میان 500 شرکت برتر دارند اما سهم عمده این حوزه همچنان در 

اختیار شرکت های نفتی و پتروشیمی است.« در ادامه این نشست مجید درویش، 
دبیر بیست و ششمین همایش رتبه بندی شرکت های برتر نیز با ارائه گزارشی از 
فعالیت های صورت گرفته در این دوره اظهار داشت: »مهم ترین شاخصه رتبه بندی 
شرکت های برتر کشور شفافیت و مستند بودن شاخصه ها و فرایند رتبه بندی 
است، مانند الگویی که در رتبه بندی معتبر و بین المللی فورچون شاهد هستیم.« 
بیست و ششمین همایش رتبه بندی شرکت های برتر ایران صبح روز دوشنبه دوم 
بهمن ماه در سالن همایش های بین المللی سازمان صدا و سیما برگزار خواهد شد 

و در این مراسم از شرکت های برتر و پیشروی کشور تجلیل به عمل خواهد آمد. 

گزارش »فرهیختگان« از بازار عجیب خرید و فروش برند شرکت ها از تهران تا ابوظبی
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موانعی از جنس قانون 

مهدی بارنامه، داور مسابقه »میدون« و کارشناس مدیریت بازرگانی 
در گفت وگو با »فرهیختگان« اظهار داشت: »قانون تجارت در کشور 
یـــک قانـــون قدیمی و مربوط به ســـال 1344 بـــوده و نیازمند اصلاح و 
تغییـــرات جدی اســـت. بـــرای مثال ما با ســـختگیری های جدی در 
زمینه ثبت نام و برند روبه رو هســـتیم و بعضا افرادی نســـبت به ثبت 
برند اقدام کرده و با آن فعالیت نمی کنند. وجود قانونی که درصورت 
عـــدم فعالیـــت یک برند آن برنـــد را ابطال کند، می تواند در این زمینه 
ی مقدور و شـــدنی  کمک کننده باشـــد. این اقدام در حوزه قانونگذار

است. همچنین نیاز است قوانین در راستای اصلاح روند ثبت برند 
گر یک متقاضی و صاحب کســـب وکار  تســـهیل شـــوند. برای مثال ا
پا گیری در  بخواهـــد برنـــد خـــود را ثبت کند با قوانین بســـیار دســـت و
ی یک برند با  ی روبه رو می شـــود. برای مثال نام گـــذار حـــوزه نام گـــذار
نام انگلیسی مستلزم داشتن کارت بازرگانی است، این در شرایطی 
است که آن برند فعالیتی در خارج از کشور ندارد. این دست قوانین 
که دارای خلأ هســـتند موجب محدودیت و اجحاف و ضایع شـــدن 

حق تولیدکنندگان دیگر می شوند.« 

تجربه جهانی، خلاف رویه ها در ایران 

داور مســـابقه میـــدون ادامـــه داد: »در مرحله ورودی مســـابقه میدون 
ی  ی ســـاز افـــرادی بودنـــد کـــه هیچ تولید و هیـــچ ایده ای درباره تجار
ی نداشـــتند، اما کیف شان را که باز می کردند 50  صنعتی و بازارســـاز
گواهی ثبت اختراع داشتند که از هیچ کدامشان استفاده نمی شد و 
اجازه تولید و استفاده این محصول از سایر افراد هم سلب می شد. 
هرچند حمایت در حوزه ثبت اختراع نیاز و در دنیا رایج اســـت، اما 
این موضوع منوط به این است که آن محصول واقعا نوآورانه و اختراع 
باشـــد. روند ســـایر کشـــورها برعکس روند ثبت برند و اختراع در ایران 
اســـت، بر این اســـاس در کشـــورهای دیگر ثبت برند ساده تر از ثبت 
اختراع است. متاسفانه در جایی که باید سختگیری باشد تسهیلگری 

می کنیم و در جایی که باید تســـهلگیر باشـــیم سختگیری می کنیم. 
یشـــه نام،  ی تعـــداد حروف، انگلیســـی و فارســـی بودن، ر در نام گـــذار
ی می  کنیم  ... آنقدر سنگ انداز وابستگی به صنعت یا کشور دیگر و
یم که سال های سال  تا تولیدکننده ناامید شـــود؛ تولیدکنندگانی دار
است فعالیت می کنند اما موفق به ثبت برند خود نشده اند. نام گذاری 
یک فرآیند تخصصی مارکتینگ اســـت که به مشـــتری،  انگیزه آنها، 
... بازمی گـــردد و بر آنهـــا اثر گذار اســـت. این فرآیند  ذهنیـــت مـــردم و
مبتنی بر پژوهش بوده و می  تواند موفقیت تولیدکننده را رقم بزند. این 
ی ها درنهایت موجب انتخاب یک نام دم دستی شده که  سنگ انداز

می تواند به عدم موفقیت تولیدکننده منجر شود.« 

ثبت برند ۲.5 ماهه 5۰ میلیون تومان! 

بررسی خبرنگار »فرهیختگان« نشان می دهد افرادی از طریق سایت 
و با شماره شخصی، بعضا ثابت و حتی دارای دفتر درصورت داشتن 
... مدعی هســـتند در ازای  ی، جواز تاســـیس و ، پروانه بهره بردار مجوز
مبلغی پول فرآیند ثبت برند را انجام می دهند. بازار ســـیاه ثبت برند 
داغ است و دست کم 9 میلیون و حتی بالغ بر 40 یا 50 میلیون تومان 
یافت می کنند. آنها حتی مدعی هســـتند  بابـــت ثبـــت برند هزینه در
یافت نام کاربری و رمز عبور شما می توانند مشکلات را حل  که با در
گر برند شما به کلی از سوی سامانه رد شده باشد! یکی  کنند، حتی ا
از این افراد در گفت وگو با خبرنگار ما ادعا می کند که: در اداره )***( 
نفـــر دارم کـــه صـــد درصـــد تضمینی حتی برندی که رد شـــده را ثبت 

ی  می کنـــد امـــا هزینه آن 30 تا 40 میلیون تومان اســـت. ســـه هفته کار
زمـــان می بـــرد و نیازمند ثبت اظهارنامه مجدد اســـت. بعضی از این 
افـــراد قـــول ثبت پنج ماهه می دهند و برخی دیگر نیز حتی می گویند 
در عرض 2.5 تا 3 ماه راه صدساله ثبت برند و اخذ سند را خواهند 
ی  رفت. این فرآیند هم این گونه توصیف می شود که پس سه هفته کار
تایید اولیه از طرف اداره مالکیت های معنوی اعلام می شود، سپس 
در دو دو نوبت باید هر بار 45 روز از انتشار در روزنامه رسمی بگذرد 
و درنهایت سند ثبت برند 10 ساله برای فرد اخذ خواهد شد. بر این 
اساس بعضا نصف مبلغ را ابتدا و الباقی را انتهای فرآیند ثبت برند 

یافت می کنند.  از متقاضی در

بومی سازی یا اختراع؟ 

مهدی بارنامه در ادامه به گفت: »نام برخی برندها برای مثال برندهای 
حوزه مواد شوینده و بهداشتی و اسامی اینچنینی خارجی است. این 
ی مخاطب و مصرف کننده را دچار شبهه می کند که آیا  نوع نام گذار
این برند از نظر فرمولاسیون و پشتیبانی با یک شرکت خارجی ارتباط 
؟ این شـــرکت می تواند از ضعف قانونی اســـتفاده کرده و  دارد یا خیر
ی خارجی محصولات خود را در داخل  ضمـــن اســـتفاده از نام تجـــار
یافت  به فروش برساند. از سوی دیگر فردی که ارتباطات یا امکان در
کارت بازرگانی ندارد مجبور اســـت از اســـامی ضعیف اســـتفاه کند 
که همین نام ذهنیتی را به مشتری منتقل می کند که سبب می شود 
مخاطب نسبت به خرید متقاعد نشود. بعضا افرادی نسبت به ثبت 
برندی اقدام می کنند که فعالیت ندارد و صرفا برای فروش عنوان برند 
ثبت می شـــود. همین اتفاق برای ثبت دامنه ســـایت نیز می افتد؛ بر 
این اســـاس افراد نســـبت به ثبت ســـایت با دامنه نام اشخاص اقدام 

کـــرده و ســـپس آن را به افراد می فروشـــند. البته بنا بـــه فرآیند طولانی و 
سخت ثبت برند کمتر در این زمینه اتفاق می افتد.« بارنامه تکمیل 
کـــرد: »به رغـــم عدم وجود تســـهیلگری در حوزه ثبت نـــام برند، فرآیند 
ثبت اختراع با ســـختگیری کمتری نســـبت به ســـایر نقاط نیا انجام 
می شود. به بیان بهتر برای مثال یک شخص نسبت به ثبت اختراع 
محصولی که عملا اختراع نشده و نمونه آن در خارج از کشور وجود 
گر هم کسی قصد  دارد اقدام می کند اما پس از ثبت تولید نمی کند، ا
داشته باشد در این زمینه فعالیت یا تولید کند از آن شکایت کرده و 
با حکم قضایی در کارگاهش را می بندد و آن را تعطیل می کند. باید 
ی برای ثبت اختراع ســـختگیرانه باشـــد و اطمینان  فرآیند و نوع داور
گر کســـی ادعای ثبت اختراع می کند واقعا اختراع  حاصل کنیم که ا
خودش باشـــد. در این زمینه ضرورت دارد مجلس در راســـتای تغییر 

و اصلاح قوانین گام بردارد.« 

شرح ناامیدی: با فعالان اقتصادی چه می کنید؟ 

یک تولیدکننده ایرانی که در عرصه بین المللی تجارت فعال است و به 
23 کشور صادرات می کند، با ناامیدی به »فرهیختگان« گفت: »فرآیند 
ثبت سیستمی خوب است اما بسیار طولانی و پیچیده است، به گونه ای 
که بازار سیاه در کنار آن فعالیت می کند. ما برای ثبت 4 برند درخواست 
دادیم اما 8 ماه است که درخواست ما تایید نمی شود. درنهایت افرادی 
پیشنهاد دادند که با اخذ پول و استفاده از ارتباطات شان با کارمند ثبت، 
برند ما را ثبت خواهند کرد. این افراد یا دلالان ثبت برند 10 میلیون تومان 
برای ثبت هر برند از من دریافت کردند. سیستماتیک بودن فرآیند مثل 
سایر کشورهاست اما من در یکی از کشورهای همسایه در عرض یک 

روز برند ثبت کردم، اما در ایران 8 ماه است که اقدام کرده ام و هنوز برند 
من ثبت نشده است. اداره ثبت برند کلیه فرآیندهای ثبت شرکت و برند 
و ثبت اسناد و مدارک را وارد پلتفرم سایت کرده است. این اتفاق مثبتی 
اســـت اما درصورتی که از زمان ثبت تا خروجی یک هفته الی 10 روز به 
طول بینجامد. در غیر این صورت، این اتفاق خودش مانع کسب وکار 
است. متاسفانه بعضا می بینیم درخواستی را با ایرادهای بنی اسرائیلی 
رد می کنند! بعد فردی مدعی می شـــود که من با فلان مســـئول ارتباط 
دوســـتانه دارم و با 20 میلیون هزینه، برند شـــرکت شـــما را ثبت می کنم. 

این خوب نیست. پس سیستم برای چیست؟« 

بفرمایید چقدر در صف بمانیم؟ 

ایـــن تولیدکننـــده و صادرکننده ادامه داد: »وقتی به ســـامانه مراجعه 
می کنیـــم بـــرای مثـــال به ما اعـــلام می کند که نفـــر 55 یا صدم صف 
ی انسانی است، اپراتور استخدام شود. در  گر مشـــکل نیرو هســـتید. ا
یکی از کشورهای همسایه کارمندان تا 9 شب کار می کنند و در ازای 
یافت می کنند. اصلا سامانه برای این ایجاد می شود که  آن حقوق در
صف از بین برود اما ما، هم سیستم ساخته ایم، هم همچنان صف 
یم! صف باعث ایجاد رانت می شود. بعدا یک مدیر ادعا می کند  دار

که ما فرآیندها را شفاف کردیم و قابلیت مانیتور کردن دارد. بله دارد اما 
واحد نظارت به صف ها نظارت ندارد؟ وقتی در صف قرار می گیرید 
بالغ بر ســـه ماه طول می کشـــد تا نوبت بررسی پرونده شما برسد. برای 
گهی  مثال به شما می گویند کارت بازرگانی کفایت نمی کند، گواهی آ
ی مجدد  ی کنید، با بارگذار روزنامه شما رد خط دارد، مجددا بارگذار
شـــما دوباره به انتهای صف پرتاب می شـــوید. این بروکراســـی شما را 

خسته کرده و اجازه کار اقتصادی نمی دهد.« 

دلالان دو شغله؛ هم دلال هم کلاهبردار

یـــک تولیدکننـــده در گفت وگو با خبرنگار »فرهیختگان« با اشـــاره به 
لان و شیادان در بازار سیاه اظهار کرد: »من تولیدکننده ای  حضور دلا
هســـتم که به 23 کشـــور صادرات دارم، به واســـطه وجود رقبا باید در 
کوتاه تریـــن زمـــان ممکـــن برندم را ثبت کنم. حاضر شـــدم 50 میلیون 
تومان هزینه کنم تا برند من ثبت شود اما بعضا افرادی که مدعی ثبت 
برند هستند علاوه بر دلال، شیاد هم هستند. برای مثال به من گفتند 
ابتدای کار 10 میلیون تومان واریز کن تا پرونده شـــما تکمیل شـــود اما 
هیـــچ اقدامـــی در این زمینه انجام نشـــد. در فاصله دو ســـاعت پرواز 
هوایی، در کشـــور دیگری می توانید در یک ســـاعت برند ثبت کنید. 

از سوی دیگر نیز بعضا شاهد قوانین عجیب  و غیرمنطقی هستیم. 
برای مثال می گویند حتما باید کارخانه داشـــته باشـــید )و به داشتن 
ی و صادراتی اهمیتی نمی دهند( تا بتوانید فلان برند  شـــرکت تجار
گر بخواهند کمک کنند پیشـــنهاد  را ثبـــت کنیـــد. درنهایت حتـــی ا
کت با یک کارخانه مشابه را می دهند که این امر نیز در آخر منجر  شرا
به دور زدن قانون می شود. در حال حاضر برند را در یکی از کشورهای 
همســـایه ثبـــت و در وزارت خارجه مهر برابـــر اصل کرده ام. با آن برند 
خارجـــی در ایـــران تولید و صـــادرات می کنم اما برندی که می خواهم 
در ایران ثبت کنم 8 ماه است که بی نتیجه در صف مانده است.« 

برندهای آماده چند میلیاردی 

علاوه بر هفت خوان رستم ثبت برند، بازار سیاه دیگری نیز شکل گرفته 
که در آن »اســـامی آماده برندها« به فروش می رســـند. ماجرا از این قرار 
گر بخواهید نام برند خود را ثبت کنید اغلب نام ها توسط  است که ا
افرادی که تولید ندارند ثبت شـــده و در بازار ســـیاه موجود است و به 
فروش می رسند. یکی از شرکت های واسط میان افرادی که برند ثبت 
کردند و متقاضی است ادعا می کند برندهای ثبت شده ای دارد که 
قیمت آنها از 150 تا 160 میلیون تومان شـــروع می شـــود و به ارقام 500، 

600 و 700 میلیون تومان و حتی بالغ بر یک میلیارد تومان نیز می رسد. 
برعکس خودرو که هرچه کمتر کار کرده باشد قیمت بیشتری دارد، 
قیمت یک برند کارکرده کمتر از چهار تا پنج میلیارد تومان نخواهد 
بـــود. بلـــه، درســـت خواندید، قیمـــت یک برند کارکرده بـــه اندازه یک 
واحد آپارتمان 90 تا 100 متری در مناطق 4 تا 22 شـــهر تهران به فروش 
می رسد؛ حال بماند که علاوه بر دلالی که برند را برای فروش ثبت کرده، 
شرکتی که واسطه شده نیز پول هنگفتی از بازار سیاه کسب می کند. 

پانیذ رحیمی
خبرنگار 

قیمت برخی برندهای قابل فروش در سایت های فروش برند 
قیمت )میلیون تومان( نام برند ردیف قیمت )میلیون تومان( نام برند ردیف

90 صبح ناب 18 10 میلیارد تومان مهر 1
90 صبح سلامت 19 350 طعم گوار 2
90 آترادیس 20 330 طرقبه 3
90 کدخدا 21 250 گاه چرا 4

85 مهردیس 22 250 دامیرز 5
80 ایرانچی 23 190 سلوک 6
80 مهرنوش 24 180 هلما ناز 7
80 شمرون 25 160 تارا 8
80 206 26 160 بابر 9
75 آبسیلا 27 150 جامینو 2002 10
75 پنادکام 28 140 یک گرناو 11
65 مبصر 29 130 اوراشی 12
65 چلیساد 30 100 کسیلیا ا 13
65 پازمین 31 100 خوش آوران 14
55 رواقی 32 95 نوشیکا 15
55 تهاتر 33 95 بیسکاو 16
55 گستر فردا 34 90 آرمان نوین 17
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